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دریچه فرهنگ هنری

قاسمی-  دو لنگه در چوبی به داخل باز می شود، 
اولین تصویر بعد از آن، درهایی است که به موازات 
ورودی داخل راهرو روبه روی هم گشوده شده 
است. قبل ازهر چیز درگاه ها و طاقچه های سفید 
به جا مانده از معماری گذشته نگاهت را به خود 
جلب می کند، صفحاتی از خاوران نامه ابن حسام 
خوسفی را که »فرهاد نقاش« با نقش  مینیاتور به 
تصویر کشیده است بر دیوارهای راهرو خودنمایی 
می کند. بعد از ورودی اصلی، دو در رو به روی هم به 
دو طرف راه دارد. در سمت راست که به سالن جلسه 
ها راه دارد بسته است اما در مقابل، به راهرویی 
باریک گشوده شده است که با چند تابلو و کتاب 
ورود به موزه مفاخر را رسمیت می بخشد. باز هم 
یک در به سالنی به نسبت بزرگ تر راه دارد و آن چه 
به چشم می آید چهار ویترین است که در آن کتاب 
هایی از مفاخر و بزرگان استان به نمایش گذاشته 
شده است. جلوی چند درگاه تعدادی از وسایل 
شخصی مشاهیری مانند پروفسور گنجی، آیت ا... 
نابغ آیتی، آیت ا...عارفی و دکتر شکوهی به چشم 
می خورد. کتاب و تالیفاتی از علامه فرزان، آیت ا...
ابراهیم آیتی، پروفسور بلالی مود و... هم در ویترین 

ها چیده شده است.
از مقبره های  داخل راهروی کوچک تصاویری 
چند نفر از مفاخر استان از جمله بوذرجمهر قاینی، 
ابن حسام خوسفی، پارک پروفسور گنجی و ... 
به نمایش گذاشته شده است و در ادامه دری به 
راهروی سوم باز می شود؛ فضایی کوچک که خود 
به سه راهروی کوچک دیگر راه دارد و در هر کدام 
تندیس هایی از مفاخر و مشاهیر زیر قطاربندی های 
زیبای سقف خودنمایی می کند. تندیس ها برحسب 
شخصیت افراد در چند قسمت ویژه مشاهیر ادبی، 
اندیشمندان  و  علما  علوم،  پدران  هنرمندان، 
نگهداری می شود. این، همه موزه مفاخر خراسان 
جنوبی در باغ جهانی اکبریه است، استانی که 
مشاهیر و بزرگانی چون پدران علوم مختلف کشور 
و همچنین علمای اندیشمندی با شهرت جهانی 
در خود دارد. درباره موزه مفاخر خراسان جنوبی 
هم پروفسور »بلالی مود« پدر سم شناسی ایران 

پس از بازدید در اردیبهشت امسال گفت که موزه 
مفاخر هنوز وضعیت خوبی ندارد و محقر است و در 
شأن مفاخر استان نیست. به نظر او آثاری در استان 
موجود است که در موزه وجود ندارد که این موضوع 
از مناسب نبودن فضای موزه حکایت دارد. زمانی 
که مکان مناسب موزه فراهم شود من هم علاوه بر 
کتاب هایی که قبلا تقدیم کرده ام؛ جوایزم را نیز به 

این موزه می دهم.

*فضای نامناسب •
یک شهروند فرهنگی هم که از موزه بازدید کرده 
است این گفته پروفسور بلالی را تایید می کند و 
می گوید: مکان به اسم، موزه است اما فضای آن 
کوچک است و امکانات و وسایل داخل آن هم چندان 
چشمگیر نیست که باید مسئولان میراث فرهنگی 
برای تهیه آثار بیشتری از مفاخر استان تلاش کنند 
و با توجه به این که از درگذشت  بعضی از آن ها زمان 
زیادی نمی گذرد به طور قطع هنوز آثار و وسایل 
زیادی از برخی وجود دارد. »محمدپور« به مفاخری 
اشاره می کند که هنوز در قید حیات هستند و در 
صورت ایجاد موزه ای در خور شأن آن ها می توان 
برای تجهیز موزه مفاخر استان و استفاده از امکانات 

و وسایل موجود از آنان کمک گرفت.
پروفسور کامیابی مسک از مفاخر استان که پدر 
علم تئاتر کشور هم لقب دارد و از این موزه بازدید 
کرده است ماهیت ایجاد چنین فضایی را مطلوب 
ارزیابی می کند و هر چند به صورت مستقیم و 
شفاف از نارضایتی نمی گوید اما پیداست که چندان 
خرسند نیست طوری که می گوید: سردیسی که از 
من ساخته و در موزه به نمایش گذاشته اند چندان 
شبیه من نیست و البته مشابه این موزه را می توانیم 
داشته باشیم. وی تصریح  می کند: باید متولیان 
تلاش کنند ساختمانی زیبا و عالی برای موزه مفاخر 
استان در نظر بگیرند. موزه زاهدان تحسین برانگیز 
است در حالی که خراسان جنوبی بزرگان و مفاخری 
ملی و بین المللی دارد که استان های دیگر ندارند. 
به  نظر وی هر چند این ساختمان تاریخی و قدیمی 
که از گذشته به یادگار مانده است می تواند موزه 

باشد اما می توان ساختمانی بزرگ و چند طبقه به 
این کار اختصاص داد اگر چه که به شخصه توقعی 
ندارم. البته قرار شده است میراث فرهنگی خانه یا 
محلی به من اختصاص دهد، جایی برای مجموعه 
ای از مجسمه های کوچک کرگدن ها که شهرت 
جهانی دارد و کتابخانه و کتاب هایم که جوانان 

ببینند و بخوانند.

*جابه جایی درکار نیست •
 بنا بر توضیح مسئول موزه های استان این موزه از 
سال 95 به باغ اکبریه منتقل شده است و برنامه 
ای برای جابه جایی آن نیست هر چند که با توجه 
به وجود مفاخر و بزرگان استان جا دارد بیشتر 
از این برای آن ها کار شود اما این موضوع هم با 
مشکل همیشگی کمبود اعتبار مواجه است. به 
نظر »شعیبی« با وجود  برخاستن اندیشمندان و 
مفاخری بزرگ در استان، موزه موجود مفاخر آن 

چنان که باید خوب نیست و نیاز به کار بیشتری دارد. 
به گفته وی قسمتی از اشیاء و لوازم برخی مفاخر 
استان در اختیار خانواده و بازماندگان آن هاست و 
برای تکمیل و تجهیز موزه می توانند آن ها را تحویل 
دهند و به این منظور نماینده ای از طرف میراث 
فرهنگی استان پیگیر موضوع و رابط بین میراث 
فرهنگی و خانواده های مفاخر است. وی می گوید: 
مفاخر استان زیاد هستند و تاسیس موزه ای بزرگ 
نیاز به مکان مناسب و اعتبار زیادی دارد تا بتوان 
تعداد بیشتری از آن ها را معرفی کرد. در همین 
حد در توان داریم و موزه مفاخر استان همین است 
هر چند می دانیم که آن چه باید باشد، نیست. وی 
تاکید می کند: باید بیشتر از این ها کار شود، البته 
پیگیر توسعه موزه هستیم اما اولین موضوع، تامین 
مکان است و محل مناسبی پیدا نشده، علاوه بر این 
اعتبار زیادی برای احداث ساختمان نیاز است در 

حالی که پولی نیست.

نیاز به احداث ۲0 خانه قرآن 

روستایی در طبس 

زهرا خسروی- طبس به احداث 20 خانه قرآن 
روستایی نیاز دارد. رئیس اداره تبلیغات اسلامی 
طبس با بیان این مطلب به »خراسان جنوبی« به 
فعالیت پنج خانه قرآن شهری و روستایی در این 
شهرستان اشاره کرد و گفت: از این تعداد سه خانه 
قرآن روستایی در کریت، فهالنج و بهشت آباد و دو 
خانه شهری در طبس و دیهوک فعالیت دارند. حجت 
الاسلام »حسن آزاد« با اشاره به تاسیس خانه قرآن در 
روستاهای بیش از 20 خانوار افزود: 20 روستای این 
شهرستان نیاز به احداث خانه قرآن دارد. وی توزیع 
اعتبار بین خانه های قرآن را بر اساس فعالیت های 
آن ها بیان کرد و ادامه داد: سال گذشته دو میلیون 
تومان بین خانه های قرآنی توزیع شد. وی آموزش 
روخوانی، روان خوانی، حفظ، مفاهیم و... را از عمده 
فعالیت های خانه های قرآن برشمرد و اضافه کرد: 
سالانه حدود 400 نفر در این کلاس ها آموزش های 

قرآنی را فرا می گیرند.

 مرمت ۶0 بنای تاریخی

 درمیان طی ۱۲ سال 

60 بنای تاریخی شهرستان درمیان طی 12 سال 
گذشته مرمت و بازسازی شد. مسئول نمایندگی 
گردشگری  و  دستی  صنایع  فرهنگی،  میراث 
درمیان با بیان این مطلب به خبرنگار ما گفت: از 
سال 84  و زمان استقرار نمایندگی میراث فرهنگی 
در شهرستان 60 بنای تاریخی مرمت و بازسازی 
شد که از این تعداد 40  اثر در فهرست آثار ملی 
ثبت و بقیه هم جزو بناهای تاریخی شناسایی شده 
است. »شهسواری« تاکید کرد: مرمت و بازسازی 
بناهای تاریخی به صورت دوره ای و فصلی است 
و در چند مرحله انجام می شود و یک باره به اتمام 
نمی رسد. وی تعداد آثار تاریخی شناسایی شده در 
این شهرستان را 300 اثر بیان کرد که 83 مورد در 
فهرست آثار ملی کشور ثبت شد و همه نیازمند مرمت 

و بازسازی است.

 موزه مردم شناسی 

به خانه پردلی می رود 
خسروی-موزه اشیای مردم شناسی از خانه اعتمادی 
به خانه پردلی بیرجند می رود.مسئول موزه های اداره 
کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری در 
گفت و گو با »خراسان جنوبی« از انتقال موزه اشیای 
مردم شناسی از خانه اعتمادی به خانه پردلی خبر 
داد و گفت: این اقدام به دلیل احیای بافت تاریخی 
محله چهار درخت بیرجند انجام می شود. »شعیبی« 
افزود: اقدام های اولیه برای انتقال موزه اشیای مردم 
شناسی انجام شده و جابه جایی موزه عروسک ها به 
خانه پردلی هم در برنامه است اما هنوز تصمیم قطعی 
برای این موضوع گرفته نشده است. به گفته وی، با 
توجه به وجود موزه های وقف و تاریخ طبیعی در بافت 
تاریخی محله چهار درخت بیرجند، موزه اشیای مردم 
شناسی هم به این محله منتقل شد تا بافت تاریخی 

فعال تر و زنده تر شود.

3 کتابدار، نمونه کشوری شدند 

سه کتابدار از خراسان جنوبی نمونه کشوری شدند. 
به گزارش روابط عمومی اداره کل کتابخانه های 
عمومی، سیده طاهره هاشمی، مریم خودکار و الهام 
فغانی در بیست و پنجمین هفته کتاب جمهوری 
کتاب،  روز  بزرگداشت  آیین  در  و  ایران  اسلامی 
کتاب خوانی و کتابدار از طرف نهاد کتابخانه های 
عمومی کشور به عنوان کتابدار نمونه نهادی معرفی 

شدند.

تکمیل کتابخانه قهستان نیازمند 

۴00 میلیون تومان اعتبار 

اتمام عملیات ساخت کتابخانه ناتمام درمیان نیاز به 
400 میلیون تومان اعتبار دارد. رئیس اداره کتابخانه 
های عمومی درمیان گفت: پروژه احداث کتابخانه 
عمومی علامه امینی شهر قهستان، تنها پروژه ناتمام 
شهرستان است که عملیات اجرایی آن سال قبل شروع 
شد و برای اتمام 400 میلیون تومان اعتبار دیگر می 
خواهد.»طاهره رمضانی« افزود: این پروژه سال قبل 
30 میلیون تومان اعتبار مصوب داشت که از این رقم 
18 میلیون و 500 هزار تومان محقق شد، امسال 
هم 350 میلیون تومان برای کتابخانه علامه امینی 
قهستان مصوب شده اما تاکنون رقمی تخصیص نیافته 
است. وی تاکید کرد: هر چند پروژه بعد از اتمام نیاز 
به تجهیزات و امکانات دارد اما مشکل زیادی در این 
زمینه نیست و قسمتی از این امکانات از کتابخانه های 

موجود تامین می شود.

بوی غربت درموزه مفاخر 

زهرا خسروی- حدود 300 مقاله به دبیرخانه 
نهمین همایش ملی پژوهش های زبان و ادبیات 
ملی  همایش  دبیر  است.  شده  ارسال  فارسی 
پژوهش های زبان و ادبیات فارسی با بیان این 
مطلب به »خراسان جنوبی« از تمدید مهلت ارسال 

مقالات به این همایش تا فردا دهم دی ماه خبر 
داد و گفت: تاکنون حدود 300 مقاله به دبیرخانه 
همایش ارسال شده است و پیش بینی می شود 
این تعداد به 500 اثر افزایش یابد. دکتر »بهنام 
فر« هدف از برگزاری این همایش را ترویج زبان و 

ادبیات فارسی، افزایش سطح علمی دانشگاه ها، 
پرورش خلاقیت ادبی دانشجویان و پژوهشگران، 
شناسایی نخبگان ادبی و... بیان و اضافه کرد: 
همایش در 16 و 17 اسفند ماه امسال در دانشگاه 

بیرجند برگزار می شود.

 ارسال 300 اثر 
به همایش پژوهش های 
زبان و ادبیات فارسی


